

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1787
दिनांक 30 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

पूर्वोत्तर क्षेत्र में डिजिटल कनेक्टिविटी

1787. डॉ. रिकी ए. जे. सिंगकोणः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पूर्वोत्तर राज्यों में डिजिटल कनेक्टिविटी की वर्तमान स्थिति क्या है और कितने गाँवों में हाई-स्पीड इंटरनेट की सुविधा उपलब्ध है;
- (ख) उक्त क्षेत्र में भारत-नेट परियोजना के अंतर्गत क्या प्रगति हुई है; और
- (ग) पूर्वोत्तर भारत के दूरस्थ और पहाड़ी क्षेत्रों में कनेक्टिविटी चुनौतियों के समाधान के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) दिनांक 31.05.2025 तक, पूर्वोत्तर क्षेत्र के 45,934 गाँवों (नवंबर 2019 तक, भारत के महापंजीयक के अनुसार गाँवों का डेटा) में से 41,933 गाँवों में मोबाइल कनेक्टिविटी (2जी/3जी/4जी) मौजूद है, जिसमें से 40,399 गाँवों में 4जी मोबाइल कनेक्टिविटी है। राज्य-वार कवरेज की स्थिति का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है :

(ख) भारतनेट परियोजना को चरणबद्ध तरीके से कार्यान्वित किया जा रहा है ताकि सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) और गाँवों को मॉग के आधार पर वाई-फाई हॉटस्पॉट, फाइबर ट्रॉड होम (एफटीटीएच) कनेक्शन आदि जैसी ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान की जा सके। जून, 2025 तक, पूर्वोत्तर क्षेत्र में भारतनेट परियोजना के अंतर्गत 6355 ग्राम पंचायतों (जीपी) को सेवा प्रदान करने के लिए तैयार किया गया है।

(ग) सरकार 4जी सेचुरेशन परियोजना के अंतर्गत देश के ग्रामीण और सूदूर क्षेत्रों में 4जी मोबाइल टावरों की संस्थापना के माध्यम से इंटरनेट सुविधाओं के विस्तार हेतु डिजिटल भारत

निधि के अंतर्गत विभिन्न स्कीमों का कार्यान्वयन कर रही है। इसके अतिरिक्त, सरकार देश के पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्यों को उच्च गुणवत्ता और उच्च गति इंटरनेट की पहुंच सुनिश्चित करने हेतु इंटरनेट कनेक्टिविटी के लिए 10 जीबीपीएस अंतर्राष्ट्रीय बैंडविड्थ किराए पर लेने के लिए बीएसएनएल को 3.25 करोड़ रुपये (करों को छोड़कर) की सहायता प्रदान कर रही है।

अनुबंध-१

दिनांक 30.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1787 के भाग (क) के उत्तर में
उल्लिखित अनुबंध-१

दिनांक 31.05.2025 तक मोबाइल कवरेज की स्थिति				
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	गांवों की कुल संख्या (नवंबर 2019 तक आरजीआई डेटा के अनुसार)	मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या	4जी कवरेज वाले गांवों की संख्या
1.	अरुणाचल प्रदेश	5993	4229	3065
2.	असम	26429	26007	25934
3.	मणिपुर	2612	2216	2124
4.	मेघालय	7100	6347	6320
5.	मिजोरम	867	740	678
6.	नागालैंड	1535	1234	1211
7.	सिक्किम	461	453	442
8.	त्रिपुरा	937	707	625
कुल		45934	41933	40399
